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

Die festgestellten Mängel sind von dem*der Mieter*in zu beseitigen bis zum (until):  ______________  

 

Zählerstände (meter 
readings): 

Zählernummer (meter number): Stand (reading): 

Strom (electricity):   

Gas (gas):   

Kaltwasserzähler (cold 
water): 

  

Warmwasserzähler (hot 
water): 

  

 
 

 
Raum (room): Zählernummer: Stand (reading): 

Heizung (heating):       

        

 

Schlüsselübergabe (Anzahl) (key handover – number): 

___ x Hausschlüssel (house key)  
___ x Wohnungsschlüssel (flat 
key) 

___ x Briefkastenschlüssel 
(letterbox key) 

___ x Kellerschlüssel (basement 
key) 

___ x Sonstige Schlüssel (other 
keys) 

 

Folgende Schlüssel fehlen (keys missing):  

 

Renovierung (renovation): Die letzte Renovierung wurde durchgeführt am (Datum) (date of last 

renovation): ______________________________________________________________________  

 

Bemerkungen/Sonstiges (notes/other): 

 

Bestätigung (confirmation): 
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Der Mieter hat eine Kopie des Übergabeprotokolls erhalten (tenant received a copy of the protocol):      

Ja (yes)     Nein (no)   

 

Datum (date):  __________________  Vermieter*in (owner):  _________________________  

 Mieter*in (tenant):  ____________________________  

Zeuge(n) (witness/es): ______________________________________________________________  

 

12. UNDERSTANDING HOUSING ADS 

12.1 Frequently Used Abbreviations  

Abbreviation German English 

Abl. Ablöse key money 

App. Appartement studio/flatlet 

B/Bd. Bad bathroom 

Bes. Besichtigung viewing 

Bezugsf. Bezugsfertig ready for occupation 

Bj Baujahr year of construction 

BK Betriebskosten utility bills 

Blk/Balk Balkon balcony 

BW/BaWas Badewanne bathtub 

DG Dachgeschoss top floor (lit. floor under the roof) 

Du. Dusche shower 

EB Erstbezug first-time occupancy 

EBK Einbauküche fitted kitchen 

EG Erdgeschoss ground floor 

Etg. Etage floor 

Gartant Gartenanteil share of garden 

G-WC Gäste-WC separate guest toilet 

HK Heizkosten heating costs 

HMS Hausmeisterservice janitor service 

Hs. Haus house 

KDB Küche, Diele und Bad kitchen, hall and bathroom 

Kel./KR Keller/ Kellerraum basement room 

KM Kaltmiete rent excl. utilities 

KoN/KN Kochnische kitchenette / pantry kitchen 

KT Kaution deposit 
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Kü. Küche kitchen 

 Kühlschrank refrigerator 

MKM Monatskaltmiete monthly rent excl. ultilities 

MM Monatsmiete monthly rent 

möbl. Möbliert furnished 

mtl. Monatlich monthly 

MV Mietvertrag rental contract 

NK Nebenkosten utilities 

NKM Nettokaltmiete net rent excl. utilities 

NR Nichtraucher non-smoking 

OG Obergeschoss upper floor 

Part. Parterre ground floor 

Prov. Provision commission 

ren. renoviert renovated 

SP/Stpl. Autostellplatz parking space 

SZ Schlafzimmer bedroom 

teilmbl. Teilmöbliert partly furnished 

Terr. Terrasse terrace 

UG Untergeschoss basement 

Wfl./Wohnfl. Wohnfläche living space (incl. kitchen and bathrooms) 

Whg. Wohnung flat 

WM Warmmiete rent incl. utilities 

WoKü/WK Wohnküche combined kitchen and living room 

Zi Zimmer room  

ZH Zentralheizung central heating 

ZKB Zimmer, Küche und Bad (bed)room, kitchen and bathroom 

12.2 Frequently Used Terms 

German  English 

Abstellkammer broom closet/pantry  

Dachboden / Keller attic/basement  

Garten / Balkon garden/balcony 

Heizung heating 

Herd / Backofen  stove/oven 

Keine Haustiere no pets 

Kühlschrank  refrigerator  

Spülmaschine  dishwasher 

Strom electricity  

Teppich / Laminat / Parkett  carpet/laminate/parquet flooring  

Trockner dryer 
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Unmöbliert / möbliert  unfurnished/furnished  

Untermiete sublease 

Waschmaschine washing machine  

Waschkeller laundry room   

Wasser water  

Zwischenmiete  temporary lease  

 




